
REPUBBLICA ITALIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

DIPARTIMENTO DELL’AMBIENTE 

SERVIZIO TERRITORIALE DELL’AMBIENTEE RG/SR 

IL DIRIGENTE DELLA STA RG/SR 

Ordinanza n.19 del 22/11/2023 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il R. D. 30 marzo 1942, n. 327 recante l’approvazione del Codice della Navigazione; 

VISTO il D.P.R. 15 febbraio 1952, n. 328 che ha approvato il Regolamento per l’esecuzione del 

Codice della Navigazione; 

VISTO il D.P.R. 01 luglio 1977, n. 684 recante norme di attuazione dello Statuto in materia di 

Demanio Marittimo; 
VISTA laL.R. 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTO il comma 7 dell’art. 6 della L. 172 dell’ 08/07/2003 che dispone a decorrere del 1° luglio 

2004 le attribuzioni relative ai beni del demanio marittimo, già trasferite alla Regione Sici- 

liana ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 1 luglio 1977, n. 684, sono eserci- 

tate direttamente dall’amministrazione Regionale; 

VISTA la L.R. 29 novembre 2005. n. 15; 

VISTI gli artt. 30 del C.N., e art. 59 del Regolamento; 

VISTO il D.P.Reg. del 13/02/2023, n. 450, di cui alle Delibera di Giunta Regionale di Governo del 

10/02/2023, n. 94, con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha conferito I'incarico 

di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’ Ambiente dell’ Assessorato Regiona- 

le Territorio ed Ambiente alla Dott.ssa Patrizia Valenti; 

VISTO il D.P.Reg. del 05 aprile 2022, n. 9 pubblicato sulla G.U.R.S. del 01 giugno 2022 “Regola- 

mento di attuazione del Titolo II della L.R. 16 dicembre 2008, n. 19 — Rimodulazione degli 

assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della L.R. 17 

marzo 2016, n. 3™; g 

VISTO il D.D.G. n. 1565 del 23/12/2022, con il quale è stato conferito al dott. Francesco Moscuz- 

za, l’incarico di responsabile della “Struttura Territoriale dell’ Ambiente di Ragusa e Siracu- 

sa”; : - 

CONSIDERATO che la sig.ra Bella Giovanna, nata a Pozzallo(RG) il 10/02/1952- 

c.fBLLGNN52BS0G953K, è intestataria della concessione demaniale marittima 

N.13/2002, cosi come modificata dalle successive autorizzazioni(art.24 R.C.N.) 

N.52/2004, N.389/2010, N.96 del 05/09/2017, relativa all’occupazione di mq261,70 + 

mq60 allo scopo di mantenere un locale pubblico bar-ristorante pizzeria, denominato “Ri- 

storante 11 Delfino”, realizzato con elementi prefabbricati e tetioia in canne con arca asser- 

vita, sito in Pozzallo(RG) piazzetta delle Sirene. . 

VISTA la richiesta di autorizzazione ai sensi dell’art.30 C.N. per la messa in sicurezza del ristoran- 

te 1l Delfino, acquisito al prot.n. 64952 del 05/11/2020, mediante l’apposizione di puntelli 

a croce in acciaio; 

VISTA l’ordinanza n.64/2020 del 21/11/2020 con la quale la Capitaneria di Porto di Pozzallo, con- 

statato l’effettivo ammaloramento delle strutture di sostegno del fabbricato relativo al risto- 

rante [l Delfino, costituenti un potenziale pericolo per l’incolumità pubblica sia all’interno 

del ristorante che nel tratto di scogliera sottostante e prospiciente lo specchio acqueo, in-



terdice la navigazione, la sosta ¢ la pesca nel tratto di specchio acqueo antistante l’esercizio 
commerciale per una profondità verso il mare di circa m.30 e una larghezza di m.30. 

VISTO il verbale di sopralluogo del 15/12/2020, convocato da questa Amministrazione Regionale, 
effettuato congiuntamente ai funzionari del Genio civile di Ragusa e del comune di Pozzal- 

lo, alla presenza del tecnico professionista incaricato dalla concessionaria Bella Giovanna e 
dal Sig.Gianpiero Gennaro in rappresentanza della stessa, con il quale è stato accertato 
l’avanzato stato di ammaloramento delle strutture in cemento, nello specifico sia i pilastri 
che la trave longitudinale nonché le mensole, che sorreggono il sovrastante solaio, eviden- 
ziano la fessurazione del copriferro, esponendo le armature all’ossidazione e all’azione 
corrosiva del mare; 

VISTA la nota prot.n.5226 del 29/01/2021 con la quale si invitava la ditta Bella Giovanna ad affi- 
dare l’incarico per la valutazione di sicurezza ad un tecnico abilitato secondo i dettami del 
capitolo 8.3 N.T.C.2018, indispensabile per la redazione del progetto di miglioramento e/o 
adeguamento, da presentare alla Struttura Territoriale Ambiente RG/SR al fine del rilascio 
dell’autorizzazione di competenza in sostituzione della richiesta di autorizzazione per il 
puntellamento dello sbalzo interessato a cui non è stato dato alcun riscontro; 

VISTA la nota prot.n.151548 del 21/11/2023 con la quale il Genio Civile di Ragusa, a seguito del 
sopralluogo del 17/11/2023, ha accertato l’ulteriore deterioramento generale delle strutture 
verticali e orizzontali aggettanti sulla scogliera, oltre ad un esteso deterioramento 
dell’intradosso del solaio, i cui elementi in parte sono crollati e in altri sono in procinto di 
cadere, ravvisando, ai fini di tutelare la pubblica incolumità, l’urgenza di porre in sicurezza 
le strutturali ammalorate del ristorante 1l Delfino, nonché interdire l’accesso alla sottostan- 

te area della scogliera e dello specchio di mare antistante; 
PRESO ATTO che con la predetta nota prot.n.151548 del 21/11/2023 è stato comunicato che nes- 

sun progetto di miglioramento e/o adeguamento è stato presentato dalla Ditta Bella Gio- 
vanna al Genio Civile di Ragusa; 

VISTO il verbale di riunione del 22/11/2023 indetta dal comune di Pozzallo, sottoscritto dal Diri- 

gente della STA RG/SR, dal personale militare della Capitaneria di Porto di Pozzallo ¢ 
dall” Assessore ai Lavori Pubblici del comune di Pozzallo; 

RITENUTO necessario adottare ogni utile provvedimento idoneo alla salvaguardia della pubblica 
incolumita ed a prevenire danni a persone o cose cosi come previsto dalla nota assessoriale 
prot. n. 12216 del 26/02/2018; 

ORDINA 

Art. 1 — con decorrenza immediata e fino all’emanazione di un nuovo provvedimento ordinatorio, 
E’ INTERDETTA alla sosta ed al transito di pérsone, ed ogni altra attivitd incompatibile con la na- 
tura del rischio ivi accertato o esistente l’area demaniale marittima in relazione alla concessione 
demaniale marittima N.13/2002, cosi come modificata dalle successive autorizzazioni(art.24 
R.C.N.) N.52/2004, N.389/2010, N.96 del 05/09/2017, relativa all’occupazione di mq261,70 + 
mq60 allo scopo di mantenere un locale pubblico bar-ristorante pizzeria, denominato “Ristorante I1 
Delfino”, realizzato con elementi prefabbricati e tettoia in canne con area asservita, sito in Pozzal- 

1o(RG) piazzetta delle Sirene. 
E’ ALTRESI’ INTERDETTA l’area dell’intera scoghera sottostante il solaio dell’attivita com- 
merciale “Ristorante Il Delfino”, nonché la navigazione, la sosta e la pesca nel tratto di specchio 
acqueo antistante il “Ristorante I1 Delfino”, per una profondita verso il mare di circa m.30 e una 

larghezza di m.30. 
Art. 2 — E’ fatto obbligo all’ Amministrazione Comunale di apporre idonea recinzione atta ad impe- 
dire l’accesso alle suddette aree e segnaletica monitoria che rendono noto i divieti di cui alla pre- 

sente ordinanza sul suolo demaniale; 

Art.3 — il divieto di cui all’art. 1 non si applica al personate del Corpo della Capitaneria di Porto — 
Guardia Costiera, delle forze di Polizia e ad altri dipendenti di enti ed uffici della pubblica ammini- 
strazione, ovvero imprese incaricate dell’eventuale messa in sicurezza del sito e che abbiano neces- 
sitd di accedere alle aree interdette in ragione del loro ufficio od incarico ricevuto;



Art.4 — I contravventori alla presente Ordinanza, salvo che il fatto non costituisca reato e fermo re- 
stando, in tal caso le eventuali maggiori responsabilità loro derivanti dalla condotta illecita posta in 
essere , saranno puniti ai sensi dell’art. 1164 del Codice della Navigazione e saranno altresì ritenuti 
responsabili di qualunque danno che derivi a persone o cose dall’inosservanza della stessa. 
Art. 5 - E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza, che sa- 
rà pubblicata sul sito ufficiale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente nell’area riservata al De- 

manio Marittimo e presso l’Albo Pretorio del comune di Pozzallo (RG) e all’Albo della Struttura 
Territoriale dell’ Ambiente di Ragusa e Siracusa sede di Pozzallo (RG), per un periodo non inferiore 
a trenta giorni continuativi. 
Siracusa, 22/11/2023 

DIRIGENTE DELLA STA,RG/SR 

(Dott. Frangesco Moscy#za) 
rD aa t


